Ad tertium dicendum quod ea quae demonstrative probari possunt inter credenda numerantur, non quia de ipsis sit fides apud omnes: sed quia praexiguntur ad ea quae sunt fidei, et oportet ea saltem per fidem praesupponi ab his horum demonstrationem non habent¹⁶.

¹³ Cf. TOMMASO D'AQUINO. *Scriptum Super Sententiis*, Dist. 24, q. 1, a. 3, ad I, n. 89, p. 774.

¹⁴ Cf. TOMMASO D'AQUINO. *Summa theologiae*, II^a IIae, q. 2, a. 4, ad 2: "Sed it quod est ab uno scitum potest esse ab alio creditum, ut supra dictum est".

¹⁵ Cf. *ibidem*, II^a IIae, q. 1, a. 5, resp.: "Et similiter potest contingere ut id quod est visum vel scitum ab uno homine, etiam in statu viae, sit ab alio creditum, qui hoc demonstrative non novit. Id tamen quod communiter omnibus hominibus proponitur ut credendum est communiter non scitum."

¹⁶ TOMMASO D'AQUINO. *Summa theologiae*, II^a II^{ae}, q. 1, a. 5, ad 3.

Nelle righe appena citate si afferma che, per coloro che non hanno una dimostrazione riguardo alle cose di Dio, possibili da dimostrare, è necessario crederle, ovvero tenerle almeno per fede. Leggendo la spiegazione di Paul Synave, noi concordiamo completamente sull'esposizione e l'interpretazione dei testi. Anch'egli in questo testo riconosce la centralità dell'assenso di fede, ma la tesi centrale che ne deduce è quella della rivelazione delle verità divine naturali. San Tommaso, è molto chiaro proprio nella II^a II^{ae} e nelle altre opere che trattano lo stesso tema: *necessarium est homini accipere per modum fidei*. Inoltre Paul Synave esaminando questo testo mantiene come centrali le tre espressioni della I^a Pars, mentre nella II^a II^{ae} tre motivi con i quali si sostiene l'argomentazione non sono *pauci*, *post multum tempus*, e *cum admixtione multorum errorum*, bensì *pauci*, *communior cognitio Dei* e *certitudo*. È come se lungo tutto il suo articolo egli fosse accecato dal testo della I^a Pars della *Summa theologie* e interpretasse tutti i testi a partire da essa, cercando l'espressione definitiva del pensiero di san Tommaso, aiutandosi con la datazione dei testi¹⁷. Questo è il luogo pertanto in cui motiviamo il cambiamento dell'ordine dei testi, per una duplice di ragione. 1) L'interpretazione di questi brani del frate domenicano dovrebbe iniziare a partire dal pensiero giovanile dello stesso, al fine di vederne con chiarezza il suo sviluppo il quale non è quello presente nella I^a Pars. A questa inversione dell'ordine sono legate certe convinzioni. Studiando san Tommaso non si può parlare in modo netto di un'espressione definitiva del suo pensiero. Nemmeno ha senso rilevare l'ordine di certe espressioni, concludendo da ciò quale sia quella che definisce il suo pensiero e in un certo senso privilegiare la sua importanza rispetto alle altre. Nei suoi scritti appare una varietà di modi di esprimersi, che sono relativi al carattere del testo, usati in modo assai libero. Successivamente vedremo che il rischio del metodo che abbiamo sottoposto alla critica è la forzatura dei testi. Da esso ne consegue che la soluzione di san Tommaso riguardo al problema della *necessità della fede* nelle verità divine naturali è identica in tutte le sue opere. Certo, uno sviluppo del suo pensiero è presente, ma le sfumature non sono determinanti. 2) Nell'introduzione abbiamo affermato che il brano della II^a II^{ae} dovrebbe essere posto al centro dell'interpretazione di tutti i testi che presenta Paul Synave, ovviamente se si vuole per qualche motivo, privilegiare un testo rispetto agli altri. La ragione di questa scelta è che il brano della II^a II^{ae} ci mostra non soltanto la continuità con le opere più recenti di san Tommaso (e qui si inserisce anche quel cambiamento d'ordine), bensì la chiarezza sulla tesi da noi sostenuta.